1

开江县自然资源局

2022年部门整体支出绩效评价自评报告

开江县财政局：

根据《开江县财政局关于开展 2023年部门（单位）政策和

项目支出绩效自评工作的通知》（开财绩〔2023〕3 号）文件精

神，我局对 2022年部门整体支出绩效和项目支出绩效进行了全

面综合评价，现将评价结果报告如下。

2

2022年开江县自然资源局部门整体支出
绩效评价报告

一、部门（单位）概况

（一） 机构组成

开江县自然资源局（以下简称“县自然资源局”）是开江县一

级预算单位，下属二级事业单位 12 个，包括：开江县木材检查

站、开江县林政稽查队、开江县营林调查规划设计队、开江县林

业工作站、开江县县国有林场（一级预算单位）、开江县林业科

研所（含国营苗圃、油橄榄管理站）、开江县土地收购储备中心、

开江县征地事务所、开江县土地整理中心、开江县国土资源勘测

规划队、开江县地质环境监测站、开江县不动产登记中心。参公

管理直属事业单位 2个，包括：开江县森林病虫防治检疫站和开

江县国土资源执法监察大队。派出机构自然资源管理所 10个，

包括新宁自然资源所、淙城街道自然资源所、普安自然资源所、

回龙自然资源所、永兴自然资源所、讲治自然资源所、甘棠自然

资源所、任市自然资源所、广福自然资源所、长岭自然资源所。

内设 13个机构，包括：办公室、法规监察和行政审批股（信

访室）、自然资源调查确权登记和测绘地理信息管理股、自然资

源所有者权益和开发利用股、国土空间规划和用途管制股、建设

工程规划管理股、耕地保护和国土空间生态修复股、地质灾害防

3

治股、地质勘查与矿产资源管理股、绿化造林管理股、森林资源

和自然保护地管理股、财务与资金运用股、党建办（人事科教股）。

政府挂靠单位 2个，包括：开江县森林防火指挥部办公室、

开江县天然林资源保护工程领导小组办公室（开江县以粮代赈退

耕还林工程领导小组办公室）。政府议事协调机构 1个：开江县

绿化委员会办公室。

（二） 机构职能

负责自然资源和不动产登记资料收集、整理、共享、汇交管

理等。负责全县自然资源资产有偿使用工作。建立全民所有自然

资源资产统计制度，负责全民所有自然资源资产核算。负责全县

自然资源的合理开发利用。负责建立全县国土空间规划体系并监

督实施。负责全县建设项目的选址定点、规划审批工作。负责临

时建设、临时用地的规划管理工作。负责临时建（构）筑物的方

案审查。负责建筑外墙立面装饰审核工作。负责制定、修改和执

行规划管理技术规定等规范性文件。负责组织建设项目（含市政

园林项目）的规划验线工作。负责建设项目（含市政园林项目）

的规划核实工作。承办县规委会办公室的具体工作。负责统筹全

县国土空间生态修复。

（三） 人员概况

截至 2022年 12月 31日，县自然资源局编制 257名，实有

在职人数 236人，其中综合类公务员 20人，参公人员 16人，机

4

关工人 2人，事业单位管理人员 19人，专业技术人员 69人，事

业技术工人 128人，自收自支人员 26人，长期聘用人员 6人，

劳务派遣 6人。

二、部门财政资金收支情况

（一） 部门财政资金收入情况

根据决算报表，县自然资源局年度县 2022年度收入年初预

算数 7383.94 万元（其中一般预算资金 2383.94 万元，基金预算

5000 万元），调整预算数 19723.40 万元（其中一般预算资金

8014.32万元，基金预算 11709.08万元），决算数 19723.40万元

收入来源为一般公共预算财政拨款收入。

表 3-1 2022年度县自然资源局财政资金收入情况表

单位：万元

类别 年初预算数 调整预算数 决算数

一般公共预算财政拨款 2383.94 8014.32 8104.32

政府性基金预算财政拨款 5000 11709.08 11709.08

年初结转结余 - 0

合计 7383.94 19723.40 19723.40

（二） 部门财政资金支出情况

根据决算报表，2022 年度县自然资源局支出年初预算数

7383.94万元，调整预算数 19723.40万元，决算数 19723.40 万元。

经评价组查阅 2022 年度可执行指标来源及其执行情况明细表，

2022年度已批计划数 21737.75万元，实际支付数 21455.49万元，

实际预算执行率 98.70%。

5

表 3-2 2022 年度县自然资源局财政资金支出情况表

单位：万元

类别 年初预算数 调整预算数 决算数

一、基本支出 2383.94 3145.00 3145.00

人员经费 2157.72 2751.32 2751.32

公用经费 226.22 393.68 393.68

二、项目支出 5000 16578.4 16578.4

三、年末结转结余 - - -

合计 422.82 19723.40 19723.40

三、部门管理情况

（一） 预算绩效管理

1.目标制定

县自然资源局按照相关规定编制并上报了《2022 年部门预

算整体支出绩效目标申报表》，在预算绩效目标设置方面，较上

年有所改善。需改进的地方，一是指标描述不简洁，未明确具体

绩效目标；二是指标值与指标名称内容相同，未根据指标设置明

确、可达到的、可衡量的指标值，不符合绩效指标设置原则。且

县自然资源局未将绩效目标是否要素完整、细化量化纳入集体决

策工作范围，对绩效目标编制工作重视程度不高。

2.目标实现

根据绩效目标申请表，部门 2022 年计划支付康复医院等 38

个项目过渡费 5000 万元，涉及被拆迁户 4000 户，所属执法大队

6

及乡镇自然资源所（含林业站）日常巡排查 11050人次，对地灾

监测人员和森林防火驻守人员培训 300 余人次，耕地保有量为

35539 公顷，没有发生安全事故，向上争取资金 6510 万元，实

际完成情况符合预期，目标实现率为 100%。

3.支出控制

根据 2022年决算表和科目余额表中的 7101010102日常公用

经费科目，县自然资源局日常公用经费年初预算数为 226.22 万

元，决算数为 393.68 万元，预决算偏差度 74.03%，原因是财政

将单位的备案项目支出指标列入基本支出。

4.及时处置

根据《开江县自然资源局 2022 年度项目支出绩效运行监控

书面说明》，绩效监控调整取消额与结余注销额均为零，及时将

绩效监控结果应用到预算调整。

5.执行进度

根据 2022 年度可执行指标来源及其执行情况明细表，2022

年度已批计划数 21737.75 万元，实际支付数 21455.49 万元，预

算执行为 99.37%，预算整体执行情况良好。

6.预算完成

县开江县自然资源局 2022 年实际下达项目预算 5,000.00 万

元，实际执行项目预算 5,000.00 万元，执行率为 100%，部门预

算项目年终预算执行情况良好。

7

7.资金结余率

根据决算表和可执行指标来源及其执行情况明细表，2022

年县自然资源局无结余资金，不存在低效无效情况。

（二） 结果应用

1.内部应用

根据《县自然资源局预算绩效管理暂行办法》，办法“第八

章工作监督和考核第十九条”规定自然资源局本级及下属单位的

绩效结果与预算挂钩，建立内部绩效管理责任约束机制。

2.绩效公开

2022年 2月 22日县自然资源局按照信息公开要求在开江县

人民政府公开网站对 2022 年度部门整体支出绩效目标进行公

开，截至评价日，未对绩效自评进行公开，绩效公开工作完成不

到位。

（三） 自评质量

2022 年部门整体支出自评总分 90 分，得分 81 分，得分率

为90.00%，评价组总分90分，评价得分75.50分，差异率为6.11%，

部门自评较为客观。

四、评价结论及建议

（一） 评价结论

2022 年度，县自然资源局在履职效能、预算管理、部门管

理方面完成情况良好，三项重点工作任务有效完成，但存在绩效

指标设置不科学、固定资产管理不相容岗位未分离等问题。县自

8

然资源局年度部门整体支出绩效评价得分 89.411分。其中：部门

预算总体绩效总分 30 分，评价得分 27.95 分，得分率 93.17%；

部门预算项目绩效总分 20 分，评价得分 17.6 分，得分率 88%；

专项预算绩效（30 分），评价得分 17.6 分，得分率 88%；绩效

结果应用总分 14 分，评价得分 6 分，得分率 42.86%；自评质量

总分 6 分，评价得分 6 分。具体情况详见表 6-1。
表 6-1 部门整体支出绩效评分表

绩效指标 指标分

值
得分

一级指标 二级指标 三级指标

部门预算总体绩效（30 分）

目标管理（15 分）
目标制定 10 8
目标实现 5 5

过程开展（10 分）

执行进度 4 3.95

同步调整 3 3

及时处置 3 3

完成效率（5 分） 预算结余率（低效无效率） 5 5

部门预算项目绩效（20分） 20 17.6

专项预算绩效（30分） 30 26.5

绩效结果应用（14分）

内部应用（4 分） 预算挂钩 4 4

信息公开（43 分） 自评公开 4 2

整改反馈（6 分）
问题整改 3 -

应用反馈 3 -

自评质量（6 分） 自评质量 自评质量 6 6

扣分项（5分） -5 0

合计（折算前） 94
84.0
5

合计（折算后） 100 89.4

1 县自然资源局“违规记录、问题整改、应用反馈”评价指标不适用，作缺项处理，则该 3 项评价指标不计入

考核评价范围，即评价总分=84.05/（100-6）*100=89.41 分。

9

绩效指标 指标分

值
得分

一级指标 二级指标 三级指标

1

（六） 存在问题

1.绩效管理方面

绩效编制不规范。部分绩效指标未细化量化，如《部门整体

支出绩效目标申报表》中的社会效益指标“维护林区社会稳定”，

其指标值设置为“高”；《开江府资〔2021〕850 号，2021 年 7-12

月康复医院等 38 个项目过渡费》中可持续影响指标“加快城市化

进程，改善人文居住环境”，其指标值设置为“好”，指标值未量

化，不利于后续绩效监控考核，绩效目标填报缺乏规范性，绩效

目标管理工作质量不高。

2.基础管理方面

固定资产管理不规范。一是未实行资产管理岗位不相容职责

分离，财务股室负责日常监管、账务处理等，资产管理未落实“专

人专职”；二是资产系统新增资产更新不及时，2022 年行政审批

股、耕保股新购 2 台台式计算机、1 台多功能一体机、1 台打印

机，根据验收结算单，已于 2022 年 4 月 5 日验收完成，截至 2022

年 12 月 31日未在资产系统进行登记记录。

（七） 改进建议

1.绩效管理方面

增强绩效管理意识，提升绩效编制能力。一是深化预算绩效

管理制度建设，优化管理流程，可将绩效目标管理的具体目的、

（二）

（三）

（四）

（五）

10

范围、程序、要求等纳入制度内容；二是单位组织开展绩效管理

相关知识培训或学习活动，定期或不定期内部组织学习小组进行

学习等，深化绩效管理意识，提升绩效编制能力；三是建议编制

绩效指标时，坚持绩效指标明确具体、可量化、可实现等原则，

指标设置以定量为主，《部门整体支出绩效目标申报表》中的社

会效益指标“维护林区社会稳定”，指标值可具体到提供就业岗位

的具体数量，具体的收入数量，或者收入的增长率，使得指标更

加明确、具体。

2.基础管理方面

完善资产管理制度，规范资产管理。一是坚持不相容岗位分

离原则，建立资产管理与财务管理工作分离制度，落实到具体措

施和细则，设置资产管理岗位，明确工作职责和业务流程等，确

保资产管理的不相容岗位相互分离、制约和监督；二是新购资产

验收后，及时根据资产购买凭证、合同、固定资产台账等录入资

产管理系统，准确、完整登记资产卡片信息，定期对账和更新系

统信息，确保资产信息的全面、准确和完整。

	一、部门（单位）概况
	（一）机构组成
	（二）机构职能
	（三）人员概况

	二、部门财政资金收支情况
	（一）部门财政资金收入情况
	（二）部门财政资金支出情况

	三、部门管理情况
	（一）预算绩效管理
	1.目标制定
	2.目标实现
	3.支出控制
	4.及时处置
	5.执行进度
	6.预算完成
	7.资金结余率

	（二）结果应用
	1.内部应用
	2.绩效公开

	（三）自评质量

	四、评价结论及建议
	（一）评价结论
	（六）存在问题
	1.绩效管理方面
	2.基础管理方面

	（七）改进建议
	1.绩效管理方面
	2.基础管理方面